
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу 012/06/106-554/2021

 

16 июня 2021 года                                                                                         г.
Йошкар-Ола

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя Комиссии - заместителя руководителя - начальника отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов;

членов Комиссии:

< … > – ведущий специалист - эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – специалист 1 разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в присутствии представителя заказчика - ГБУ РМЭ «Республиканская
клиническая больница»;

в отсутствие представителя общества с ограниченной ответственностью
«Джули» (далее – ООО «Джули»);

рассмотрев жалобу ООО «Джули» на положения документации электронного
аукциона на выполнение работ капитальному ремонту кровли пищеблока
Государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл
«Республиканская клиническая больница» (извещение № 0308200003121000105
от 31.05.2021),

установила:

 

Учреждением проводился аукцион в электронной форме на выполнение
работ капитальному ремонту кровли пищеблока Государственного
бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканская
клиническая больница».

Вместе с тем, в Марийское УФАС России 08.06.2021 поступила жалоба ООО
«Джули» на положения аукционной документации названного электронного
аукциона.

Заявитель полагает, что документация указанного аукциона не
соответствует требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О



контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе).

При рассмотрении жалобы в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, Марийским УФАС России проведена внеплановая
проверка процедуры закупки. В результате внеплановой проверки, оценки
представленных доказательств установлено следующее.

Извещение о проведении аукциона в электронной форме, аукционная
документация размещены на официальном сайте 31.05.2021 (извещение №
0308200003121000105).

Дата и время начала срока подачи заявок: 31.05.2021 09:33.

Дата и время окончания подачи заявок: 09.06.2021 12:00.

Дата проведения аукциона в электронной форме: 11.06.2021

Начальная (максимальная) цена контракта: 6 484 630,00 рублей.

 

1. Согласно доводу жалобы ООО «Джули» Заказчиком не установлено
обязательное дополнительное требование к учаснику закупки в
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 № 99
«Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление
Правительства РФ № 99).

В силу пункта 33 аукционной документации единые требования к участникам
закупки в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе
не установлены.

Вместе с тем, Комиссией Марийского УФАС России установлено
следующее.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых



двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

В силу части 3 статьи 31 Закона о контрактной системе перечень
документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

Пунктом 2.4 Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 99
установлено, что для выполнения работ по капитальному ремонту объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта), если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд превышает 5
млн. рублей, необходимо наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки
на участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции
объекта капитального строительства (за исключением линейного объекта)
либо одного контракта (договора), заключенного в соответствии с
Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», на выполнение работ по капитальному ремонту объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта). При этом
стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не менее
20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка.

Согласно части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе, информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Таким образом, Заказчиком данное обязательное требование не
установлено. Следовательно, Комиссия приходит к выводу об
обоснованности довода Заявителя.

Вместе с тем, согласно представленной Заказчиком информации (исх. №
1572 от 16.06.2021), победителем электронного аукциона было признано ООО



«Маристрой». В качестве документов, подтверждающих наличие опыта,
рассматривался контракт, заключенный между ООО «Маристрой» и ГБУ
РМЭ «Общественно-политический центр Республики Марий Эл» от 21.05.2020
на проведение капитального ремонта кровли административного здания на
сумму 9 204 752,00 рублей.

В связи с чем, Комиссия Марийского УФАС России приходит к выводу
обязательное для исполнения предписание не выдавать.

 

Помимо этого, в ходе внеплановой проверки Комиссией Марийского УФАС
России  установлено следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с пунктом 1 Порядка определения начальной (максимальной)
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности (за исключением территориального планирования),
утвержденного Приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр (далее –
Порядок) Порядок определения начальной (максимальной) цены контракта
устанавливает общие правила определения государственными или
муниципальными заказчиками начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги в том числе в
отношении подрядных работ по капитальному ремонту объектов
капитального строительства, расположенных на территории Российской
Федерации.

Согласно пункту 24 раздела 4 Порядка, расчет НМЦК на выполнение
подрядных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объектов капитального строительства, работ по сохранению
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, а также строительству некапитальных строений и
сооружений размещается заказчиком в единой информационной системе в
сфере закупок вместе с документацией об осуществлении закупки.
Рекомендуемый образец такого расчета приведен в Приложении № 4 к
Порядку.

Вместе с тем, по результатам изучения документов, размещенных в ЕИС в



составе документации, Комиссией установлено, что, Заказчиком не
размещен расчет НМЦК при осуществлении закупок подрядных работ по
капитальному ремонту.

Таким образом, Заказчиком нарушен пункт 24 Порядка определения
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены
единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере
градостроительной деятельности (за исключением территориального
планирования), утвержденного Приказом Минстроя России от 23.12.2019 №
841/пр, а как следствие нарушение пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе.

Кроме того, Комиссия Марийского УФАС России усматривает
несоблюдение Порядка определения начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы,
услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности
(за исключением территориального планирования), утвержденного
Приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр.

В силу пункта 3 части 8 статьи 99 Закона о контрактной системе, Марийское
УФАС России не обладает полномочиями в отношении контроля определения
и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен
единиц товара, работы, услуги.

В связи с чем, Комиссия Марийского УФАС России решает передать
материалы дела органу внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

решила:

1. Признать жалобу ООО «Джули» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – ГБУ РМЭ «Республиканская

клиническая больница» нарушение части 5 статьи 31, пункта 1 части 1
статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства.

4. Передать материалы дела органу внутреннего государственного



(муниципального) финансового контроля.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

Председатель комиссии                                                 

 

 

Члены комиссии:                                                                                             

 

 

                                                                                                                       

 


